平成 30 年 9 月 12 日

教 員 各 位

附属図書館長

                                     吉 田 晴 世

大阪教育大学紀要の査読制の見直しについて

 大阪教育大学紀要について、下記のとおり平成 31 年度より全面査読制を導入することとなりました

ので、ご報告いたします。

【査読制見直しの経緯について】

第 2期中期目標期間にかかる業務の実績に関する評価結果において、文部科学省国立大学法人評価

委員会から「紀要のレフェリー制の導入が不十分」とされた結果を受け、査読体制の見直しを検討す

ることとなった。附属図書館運営委員会および同紀要編集ワーキンググループにおいて全面査読制へ

の移行を検討し、平成 31 年度発行の第 68 巻より導入することとなった。

【査読対象について】

投稿原稿の種類を「学術論文・実践報告・その他」とし、「学術論文」は査読を行い、「実践報告・

その他」は紀要編集 WG 委員による「編集者校閲」を行う。

原稿の種類は、投稿時に著者が決定するものとするが、紀要編集ワーキンググループにおいて調整

を行う場合がある。

【査読の流れについて】

 ・査読者は原則 2名とする。

 ・採否の決定は、査読結果に基づき紀要編集ワーキンググループで行う。

 ・再査読の処置は 1回とする。

 ・査読・補筆のタイミングによっては、掲載が次号（翌年度）になることもあり得る。

【査読者の選定について】

・紀要編集ワーキンググループは、投稿者の所属講座等の附属図書館運営委員に、査読者の選定を依

頼する。査読者は所属講座等内に限定せず、近接研究領域の研究者を選定するものとする。

【原稿募集について】

・査読の有無にかかわらず、締め切りは 4月末日（期限厳守）とし、掲載申込書と完成原稿を

同時に提出するものとする。

【この件に関する問い合わせ先】

大阪教育大学 附属図書館 雑誌係（土井・石元）

〒582-8582  柏原市旭ヶ丘 4-698-1

TEL：072-978-3778 FAX：072-978-3803

E-mail：lib-zasshi@bur.osaka-kyoiku.ac.jp